IX. 105.

gentes, quae ante passionem potest intelligi fuisse tradita, licet non sit scriptum. 4. Joh. 3, v. 26. refertur de discipulis Johannis, quod aegre tulerint, Christum per apostolos baptizare, deferunt igitur rem ad Johannem hisce verbis: *Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat et omnes veniunt ad eum*. Quod si alia fuisset baptismi forma discipulis Christi usitata, nae eadem opera ad praeceptorem id retulissent suaeque querimoniae speciem aliquam ex eo obduxissent. **Denique ubi iidem effectus, ibi eadem forma. Atqui in baptismo Johannis et nostro sunt iidem effectus. Ergo etiam utriusque est eadem forma.**

46. *At inquis, Actor. 19, v. 4. videtur expressa verborum forma, qua Johannes usus, quod scilicet in nomen venturi baptizaverit*. Respondemus: 1. non agitur ibi de forma verborum, quibus Johannes in suo baptismo usus est, sed de praedicatione ejusdem, sic enim habent verba apostoli: *Johannes baptizavit baptisma poenitentiae, dicens populo, ut in eum, qui venturus erat post ipsum, hoc est in Christum Jesum, crederent*. Bellarminus lib. 1. de bapt. cap. 20. §. 2: *Illa verba Pauli non videntur significare, Johannem baptizasse in nomine venturi, sed tamen admonuisse populum, ut crederent in venturum Messiam. Nam etiam Christum baptizavit eo ritu, quo ceteros et certe ridiculum fuisset, Christum baptizasse in nomine venturi*. 2. Quodsi vel maxime in venturum Messiam baptizasse censendus, id tamen neutiquam tanti est, ut specificam differentiam inter baptismum Johannis et apostolorum Christi constituat, baptizavit enim Johannes in Christum venturum non ratione incarnationis, sic enim digitis ipsum praesentem demonstravit, Joh. 1, v. 29. sed respectu publici ministerii, cum primis vero ratione officii redemptionis per passionem et mortem. Atque sic ipsi quoque apostoli ante Christi passionem in venturum baptizasse dici possunt, quorum tamen baptismus non est specie diversus ab eo, qui passionem Christi insecutus est; quin imo ut una fides est eorum, qui a Johanne baptizati in Messiam venturum sperarunt, et eorum, qui post Christi passionem in eum crediderunt, ita quoque unum est baptisma Johannis et apostolorum Christi. 3. Si vel maxime Johannes in principio ministerii sui in Christum venturum baptizasset, tamen progressu temporis, cum Christus in Jordane baptizatus officium suum publice ac solenniter fuit auspicatus, procul dubio non amplius in venturum, sed in eum, *qui stetit in medio ipsorum*, Joh. 1, v. 26. baptizavit ac per baptismum sponsam Christo coelesti sponso veluti praesentem adduxit, Joh. 3, v. 29. 4. Neve illa restet dubitatio, conferimus haec Scripturae loca: Actor. 19, v. 4. de Johanne dicitur, quod baptizaverit *in Christum*, v. 5. vel quod idem est *in nomen Domini Jesu*. Galat. 3, v. 26. de baptismo apostolorum dicitur: *quotquot in Christum baptizati estis, Christum induistis*. Actor. 2, v. 38: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine*

Actor. 19, v. 4. Johannes baptizavit in nomen venturi.

Jesu Christi. Recte autem monet Ambrosius, nomen Christi complecti totam sacrosanctam trinitatem, videlicet Patrem, qui unxit Filium oleo laetitiae prae consortibus, *Psalm. 45, v. 8.* Filium, cui Pater

IX. 106. *dedit spiritum non ad mensuram.* Joh. 3, v. 34. et Spiritum sanctum, qui est ipsa unctio 1. Joh. 2, v. 27. Ergo qui in Christum baptizat, is Patrem ungentem et Spiritum, qui est unctio, neutquam excludit. 5. Denique si papa Nicolaus I. recte pronuntiavit, verum ac legitimum esse baptismum, qui in solius Christi expressum nomen datus est, quod videlicet institutio Christi non de vocibus, sed de rebus sit intelligenda, quanto verius hoc erit de Johannis baptismo ante traditam expressam illam formam usurpato? Vide Cajetanum in Thom. part. 3. qu. 66. art. 6. pertinet huc, quod Hardingus disputat, apostolos essentialem verborum formam in baptismo mutasse et quandoque in nomine Christi tantum baptizasse; qua de re dicitur inferius §. 90.

47. Atque haec dicta sint de forma baptismi, quem Johannes administravit; restat quartum argumenti membrum, scilicet ut demonstremus, eandem esse efficaciam spiritualem baptismi Johannis cum baptismo Christi. Dicimus ergo, quemadmodum Deus per baptismum apostolorum ad regenerationem et remissionem peccatorum fuit efficax; ita quoque eadem beneficia per baptismum Johannis poenitentiam agentibus et in Christum credentibus fuisse divinitus collata. Id demonstramus 1. ex *συωνυμια* phrasium, quae de baptismo Johannis et apostolorum usurpatur. Marc. 1, v. 4. Luc. 3, v. 3. erat Johannes in deserto baptizans et praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum. Eadem loquendi formula usurpatur de baptismo apostolorum. Actor. 2, v. 38: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum.* Actor. 22, v. 16. Ananias Paulum alloquitur hisce verbis: *Exsurge et baptizare et ablue peccata tua invocato nomine Christi.* Ergo baptismus Johannis non fuit administratus in poenitentiam sine fide et remissione peccatorum, talis siquidem poenitentia est ministerium mortis et opus legale; sed in veram et salutarem poenitentiam ac proinde etiam in remissionem peccatorum, quae cum vera et salutari poenitentia individuo nexu est conjuncta. Atque haec beneficia non significative tantum vel adumbrative, nec praeparative tantum vel dispositive, sed etiam exhibitivae et dispensativae per baptismum Johannis fuerunt collata, id quod non solum ex ipsis verbis evangelistarum, sed etiam ex concionibus Johannis Baptistae apparet. Joh. 1, v. 29: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi;* v. 16: *ex plenitudine ejus omnes accepimus gratiam pro gratia* etc. 2. Ex verbis Johannis. quibus ad Phariseos hypocritas et incredulos baptismum poenitentiae usus est. Matth. 3, v. 7. Luc. 3, v. 7: *Γεννησατε viperarum, quis demonstravit vobis fugere a futura ira?* ubi per iram venturam tempus extremi iudicii et poenas inferni intelligendas esse patet ex

Matth. 3, v. 12: *Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili.* Quodsi Pharisei hypocritae et increduli per baptismum Johannis in vera poenitentia et fide susceptum potuissent effugere venturam iram, utique ergo vere poenitentes baptizati a Johanne fide in Christum acceperunt remissionem peccatorum et reliqua bona coelestia in evangelio promissa. 3. Ex praeconio Christi de baptismo Johannis Luc. 7, v. 30: *Pharisaei et scribae spreverunt consilium Dei adversus semet ipsos non baptizati a Johanne.* Hoc certe fuit consilium evangelicum, fuerunt cogitationes pacis, Jerem. 29, v. 11. quod scilicet Deus per baptismum Johannis voluerit eos in gratiam et vitam recipere. Ambrosius in hunc locum: *Justificatur Deus per baptismum, qui enim peccat et confitetur Deo peccatum, justificat Deum, credens ei ab eoque sperans gratiam.* Sic de baptismo Johannis dicitur Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum coelorum.* Illi baptismo tribuit Christus regenerationem et coelestis regni apertionem, qui tunc erat in ecclesia usitatus. Jam vero series historiae evangelicae ostendit, baptisma Johannis vel solum, vel praecipue tunc temporis viguisse. Ergo baptismus Johannis fuit medium, per quod homines sunt regenerati ad vitam aeternam. 4. Ex vaticinio Zachariae de filio suo Johanne. Luc. 1, v. 77: *Praecibus faciem Domini etc. ad dandam scientiam salutis plebi ejus* IX. 107. *in remissione peccatorum eorum.* Haec remissio peccatorum non solum per evangelii praedicationem, sed etiam per baptismi susceptionem poenitentiam agentibus et in Christum credentibus contigit. Quale fuit ministerium Johannis in docendo, tale etiam fuit in baptizando, cujus connexionis rationem exposuimus superius. Jam vero per Johannis ministerium in docendo homines viam salutis edocti et peccatorum remissionem fide consecuti sunt. Ergo et per baptismum Johannis eadem beneficia ipsis fuerunt collata. 5. Ex encomio, quod Apolloni a Johanne baptizato tribuitur Actor. 18, v. 24: *Judaeus quidam Apollos nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens devenit in Ephesum potens in Scripturis;* v. 25: *hic erat edoctus viam Domini et fervens spiritu loquebatur et docebat diligenter ea quae sunt de Jesu, sciens tantum baptismi Johannis.* Quodsi Apollos a Johanne baptizatus fuit fervens spiritu, cur Spiritum sanctum cum suis donis tam longe a baptismo Johannis ablegaremus? 6. Quo etiam referri potest, quod Petrus 1. epist. 3, v. 21. de baptismo suo dicit: *Baptisma nos salvat.* Jam vero ex c. 1. Joh. v. 37. et c. 4, v. 2. probabiliter colligitur, Petrum a Johanne fuisse baptizatum (quidam tamen ex veteribus statuunt, Petrum ab ipso Christo baptizatum esse), utique ergo baptismus Johannis fuit medium salutis. 7. Legati Hierosolymitani Joh. 1, v. 25. cum Johanne Baptista expostulant: *Quare ergo baptizas, si non es Christus?* hoc est cum non sis Christus, nec debetis, nec poteris

baptizare in remissionem peccatorum, quippe quae soli Deo competit. Intellexerunt igitur ex concionibus Johannis, baptismum ipsius non esse ceremoniam legalem, sed poenitentibus et in Christum credentibus cedere in remissionem peccatorum. 8. Si baptismus Johannis omni spirituali efficacia destitutus fuit, consequens erit, aquam lustralem majorem vim habere, quam baptismus Johannis habuit. Nam de aqua lustrali dicit Alexander I. in c. aquam sale de consecr. dist. 3. *quod populum sanctificet, mundet, expurget* etc. Discip. de temp. sermon. 110. *quod valeat in deletionem venialium peccatorum*. Bellarminus lib. 3. de cultu sanctorum c. 7. *quod habeat vim delendi peccata venialia et fugandi daemones ac curandi morbos*. Denuo tamen monemus, distinguendum esse inter communia et extraordinaria Spiritus sancti dona, itemque inter copiam donorum spiritualium majorem et minorem. Quamvis enim per baptismum Johannis extraordinaria illa dona loquendi linguis, prophetandi, sanandi etc. non fuerint collata, quae per impositionem manuum in baptismo apostolorum credentibus tempore primitivae ecclesiae distribuebantur, Actor. 8, v. 16. c. 19, v. 5. quaeque post gloriosam Christi in coelum adscensionem demum conferenda erant, Joh. 7, v. 39: *Spiritus sanctus nondum erat, quia Jesus nondum fuerat glorificatus*; ex eo tamen inferri nec potest nec debet, ne quidem communia Spiritus sancti dona omnibus salvandis necessaria per baptismum Johannis fuisse collata; contrarium enim ex allatis fundamentis satis manifeste apparet, id quod ad stabiliendam identitatem sacramenti inter baptismum Johannis et apostolorum nobis sufficit. Etenim si ex eo, quod extraordinaria illa Spiritus sancti dona per baptismum Johannis non fuerunt collata, legitime inferri posset, baptismum Johannis non esse idem sacramentum cum baptismo apostolorum, consequens foret, nec nostrum baptismum eundem esse cum apostolorum baptismo, equis enim audivit illos, qui hodie in ecclesia baptizantur, novis linguis loqui, prophetare etc.? Quamvis et in baptismo apostolorum major donorum copia baptizatis credentibus fuerit collata, ex eo tamen non potest inferri, quod Johannis baptismus omni efficacia spirituali fuerit destitutus, quia gradus speciem non variant.

48. Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 23. quibusdam ex his nostris argumentis respondere conatur. Proferit enim has exceptiones: 1. *Baptismus Johannis dicitur baptismum poenitentiae, sed baptismum Christi nusquam dicitur baptismum poenitentiae, sed lavacrum regenerationis*. Tit. 3. Respondemus: 1. Baptismus Johannis non dicitur simpliciter baptismus poenitentiae, sed diserte additur *in remissionem peccatorum*; ea vero sine fide et regeneratione locum habere nequit. Et quemadmodum baptismus apostolorum dicitur *lavacrum regenerationis* Tit. 3, v. 5. ita quoque de baptismo Johannis dicit Christus Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu* etc. 2. *Poenitentiam contrario modo se*

habere ad baptismum Christi et Johannis, cum baptismum Johannis sequatur ut ejus effectus, baptismum autem Christi praecedat ut ejus dispositio, quo refert verba Petri Actor. 2: Poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum. Respondemus: quamvis Marcus dicat, *Johannem baptizasse et praedicasse*, ex ea tamen verborum serie non potest colligi, Johannem prius baptizasse quam praedicasse. Cum enim baptismus fuerit nova ceremonia, utique omnino necessarium fuit, de ea prius homines doceri. Ergo ut apostoli inter gentes prius poenitentiam praedicarunt, postea demum illos, qui Christo nomen dederant, in remissionem peccatorum baptizarent; ita quoque eodem modo inter Judaeos Johannes egit; id quod ex Matthaeo c. 3. sole clarius apparet, v. 1: *In diebus illis venit Johannes Baptista praedicans in deserto Judaeae*; v. 2. *et dicens: poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum coelorum*; v. 5: *tunc exibat ad eum Hierosolyma et omnis Judaea et omnis regio circa Jordanem*; v. 6: *et baptizabantur ab eo in Jordane confitentes peccata sua*. Sic Luc. 3, v. 3: *Venit Johannes in omnem regionem Jordanis praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum*; v. 7: *dicebat ergo ad turbas, quae exibat, ut baptizarentur ab ipso: γενηθήτωα viperae etc.* Pulcherrime D. Chemnicus in harm. evangel. c. 16. p. 302: *Johannes non coepit statim baptizare, priusquam vocationem suam exposuisset ac homines doctrina sua, quantum satis erat, instituisset; sed primum in deserto Judaeae, excitato voce clamante hominum concursu capita doctrinae, quam in vocatione divinitus acceperat, proposuit, sicut Matthaeus ostendit; postea cum fundamenta doctrinae suae jecisset, et homines doctrinam illam illustratione Spiritus sancti certatim amplecterentur, tunc ex deserto Judaeae a mari mortuo per aliquot milliaria septentrionem versus progressus venit in regionem finitimam Jordani et ibi coepit eos, quos doctrina sua imbuerat, aqua in Jordane baptizare, haec ratio projectionum Johannis in tabulis considerari potest. 3. Remissionem peccatorum non tribui baptismum Johannis, sed tantum poenitentiae, ad quam ipsius baptismus provocabat*. Respondemus: imo vero verba evangelistae sunt satis perspicua, quod Johannes et baptizaverit et praedicaverit baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum. Docuit ergo Johannes, mandatum sibi divinitus esse, ut novo ac peculiari ritu baptismi venientii Messiae ecclesiam colligeret atque ad suscipiendum illum homines praepararet utque promissionem regni coelorum credentibus ritu illo applicaret et obsignaret. Quia enim in baptismo Johannis erat verbum seu *promissio regni coelorum*, hoc est gratiae et remissionis peccatorum et quia fides in Christum venturum, quae in baptismo Johannis exigebatur, Actor. 19, v. 5. et promissio regni coelorum Matth. 3, v. 2. Marc. 1, v. 4. Luc. 3, v. 3. baptismum illo obsignabantur; ideo vocatur baptismus *in remissionem peccatorum*. Vide D. Chemnicium in harm. evangel.

Exceptiones Bellarmini. 1. Baptismus Johannis dicitur baptismum poenitentiae. IX. 106. ptismum poenitentiae.

3. Remissionem peccatorum non tribuit baptismus Johannis, sed poenitentiae.

c. 16. p. 307. ubi addit: *Qui contra manifesta verba contendunt, in baptismo Johannis credentibus non datam remissionem peccatorum, illi cogentur verba illa mirabiliter torquere, ut scilicet clausula illa in remissionem peccatorum non referatur ad baptismum, sed ad vocabulum poenitentiae. Sed si poenitentia, quae fuit baptismi Johannis, fuit in remissionem peccatorum, quid igitur prohibet, quominus dicamus, poenitentiae illum baptismum datum credentibus in remissionem peccatorum?* 4. *Evangelistam loqui de remissione peccatorum per baptismum Christi demum futura.* Respondemus: imo vero de sui baptismi fructu loquitur. Sic enim dicit ad turbas, quae exierant, ut baptizarentur ab eo Luc. 3, v. 7: *Quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* Ergo baptismus Johannis fuit medium salutare, per quod a ventura ira homines liberari potuerunt; quo respectu etiam *consilium Dei* dicitur Luc. 7, v. 30. nimirum de remissione peccatorum et salute per hoc medium conferenda hominibus. Reliqua argumenta Bellarminus non attingit.

49. Exposito praecipuo sententiae nostrae fundamento ex identitate causarum petito, restat ut secundaria et minus principalia argumenta proferamus, unde pro stabilienda identitate sacramentali inter baptismum Johannis et apostolorum porro sic inferimus. Si statuitur, baptismum Johannis non fuisse idem sacramentum cum baptismo apostolorum et nostro, consequens fuerit: 1. alio baptismo caput, puta Christum, alio vero membra usum; 2. Christum baptismatis sui susceptione non sanctificasse baptismum nostrum; 3. non esse unum baptismum N. T.; 4. baptistam non fuisse N. T. *Ἐξαρχον* nec gratiae ex plenitudine Christi redundantis *οὐκονόμου*; 5. apostolos a Johanne baptizatos non suscepisse salutarem baptismum, aut acceptum iterasse; 6. non omnes nos in unum corpus baptizari. Connexionis ratio est manifesta; quae enim essentia differunt, ea etiam adjunctis et effectis differunt. Jam vero absurdum est: 1. statuere, quod alio baptismo Christus, alio vero membra ejus tingantur, cum corporis mystici unitas contrarium testetur cumque eandem circumcisionem cum Israëlitis V. T. Christus suscepit; 2. veteres unanimi consensu asserunt, Christum susceptione sui baptismatis nostrum baptismum consecrasset. Hieronymus, Chrysostomus in c. 3. Matth. Ambrosius et Beda in c. 3. Luc.; 3. *unum esse baptismum* N. T. sicut est *una fides, unus Dominus*, evidenter asserit apostolus Ephes. 4, v. 5; 4. Baptistae ministerium non ad vetus, quod fuit tempus umbrarum, sed ad N. T. pertinere ostendimus in tractatu de sacramento et in hoc ipso tractatu §. 17. 5. apostolos baptismum a Johanne susceptum iterasse non potest idoneis testimoniis confirmari; 6. *nos omnes in uno Spiritu, in unum corpus baptizari* testatur apostolus 1. Cor. 12, v. 13. Relinquitur ergo, quod baptismus Johannis sit idem sacramentum cum baptismo apostolorum.

50. Bellarminus excipit, *1. baptismum Christi ipsi Christo vix tribui posse sine ejus injuria, cum*

enim sit lavacrum regenerationis et adoptionis filiorum, si is Christo tribueretur, videretur indignissime regeneratione et adoptione filiorum Dei, quae est maxima in Christum blasphemia, cum sit Filius Dei naturalis et ab ipsa conceptione sanctissimus.

Respondemus: Bellarminus statuit, *baptismum Johannis provocasse ad poenitentiam*, ita enim loquitur in hoc ipso cap. 23. §. 4. num ergo eodem modo inferemus, baptismum Johannis Christo sine ejus injuria vix tribui posse, cum enim sit provocatio ad poenitentiam, si is Christo tribueretur, videretur indignissime poenitentia, quae est maxima in Christum blasphemia, cum sit sanctissimus ille, *qui non novit peccatum nec inventus est dolus in ore ejus*, Esa. 53, v. 9. 1. Petr. 2, v. 22. Quicquid Bellarminus huic ratiocinationi responderit, etiam suae responsum statuat. Rem ipsam quod attinet, quamvis Christus non indigerit regeneratione vel adoptione in Filium Dei, ex eo tamen non potest inferri, quod non suscepit eundem cum nobis baptismum; si quidem qui per

verbum jam ante regenti et in filios Dei adoptati baptizantur, itidem non renascuntur et adoptantur in filios Dei per baptismum, absit tamen, ut statuere velimus, eos non suscipere eundem baptismum cum reliquis; sufficit, quod beneficia jam ante accepta in illis per baptismum obsignentur et Spiritus sancti dona augeantur. Ceterum quamvis Christus pro se non indigerit peccatorum remissione per baptismum sibi ipsi conferenda, interim tamen nostro loco et nostrum omnium personam ut mediator sustinens, ut agnus onustus totius mundi peccatis ad baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum accessit effecturus, ut per illud ministerium omnis justitia impleatur. Perinde ut in circumcisione ac purificatione sistit se Domino ut agnum onustum peccato, unde in plurali evangelista loquitur, *quod completi fuerint dies purificationis avarōv*, et Mariae et pueri Jesu Luc. 2, v. 22. unde ecclesia in die Epiph. canit, *Christum esse baptizatum, ut lavaret nostra in baptismo crimina.* Bellarmino hoc videtur *blasphemum, cum ex eo sequatur, Christum dici posse furem, homicidam, adeoque maximum peccatorem*, sed de tota hac re late diximus in tract. de justif. §. 241. Addit hoc loco Bellarminus argumentum, quo probare conatur, *magis gloriosum fuisse Christo non accipere suum baptismum quam accipere.* Dum enim baptismum confert et non accipit, imperatorem se et principem hujus militiae ostendit, quippe qui characterem suum in aliis imprimit, at si acciperet, videretur etiam ipse ad militiam ascribi. Respondemus: procedit haec similitudo ex hypothese Scholasticorum, qui per baptismum characterem quendam animae inprimi statuunt, de qua re quid statuendum sit, exposuimus suo loco. Quicquid autem sit de illo characterem, quemadmodum gloriae Christi nihil decedit, si statuatur, quod simus ejus, tanquam capitis nostri in corpore mystico, membra; ita quoque non minus ipsi gloriosum, quod velut dux et princeps spiritualis mi-

1. Christum non indignissime peccatorum remissione.

IX. 110.

4. Evangelistam loqui de remissione peccatorum per baptismum Christi demum futura.

Argumenta nostrae sententiae minus principalia.

Exceptio Bellarmini.

litiae eundem cum nobis, sub vexillo ejus militantis, baptismum susceperit. Quid enim? num duci turpe erit militibus non solum praecepto, sed etiam exemplo praeire? ac num honorificentius est imperatorem servi, quam suum ipsius characterem gestare?

2. Christus baptismum nostrum non accepit, sed instituit.

51. 2. *Vere quidem dici, quod Christus ideo baptizatus fuerit, ut baptismum salutarem institueret et consecraret; sed ex eo nihil quidquam pro nostra sententia stabilenda elici posse, quin imo cum ea pugnare. Nam antequam Dominus baptizaretur, nunquam apparuit columba, nec audita est vox de coelo, neque sanctificatae sunt aquae, et tamen idem erat baptismus Johannis cum eo, qui postea fuit. Non igitur baptismus, quem habuit Dominus a Johanne, idem erat cum nostro. Nam illum accepit, non instituit, nostrum autem instituit non accepit.* Respondemus: praecipua causa, quare Christus baptizari voluerit, ab ipso Christo proponitur in verbis illis: *Omitte nunc, sic enim decet, ut compleamus omnem justitiam* Matth. 3, v. 15. In quae verba sic commentatur D. Chemnicus c. 17. harm. evang. p. 12: *Quando Christo mediatori tribuitur impletio justitiae, sensus hic est, Pater misit Filium in hunc mundum, ut fieret nobis justitia, 1. Cor. 1, v. 30. Idque hoc modo, ut factus sub lege fieret victima pro nobis et de peccato damnaret peccatum, atque ita justitia legis impleretur in nobis Rom. 8, v. 4. utque daret ministerium reconciliationis, ut ita nos efficeremur justitia Dei in ipso 2. Cor. 5, v. 21. Fuit ergo officium Christi mediatoris omnia illa, quae ad consequendam illam justitiam, qua coram Deo ad vitam aeternam justificamur, pertinent, implere, ut ita ipse in solidum esset nostra justitia. Implevit autem hanc justitiam, primo quando victima pro nobis factus peccata nostra sustulit et perfectissima obedientia legi pro nobis satisfecit. Secundo autem, ut justitia illa nostra fiat et nobis applicetur, opus est mediis seu organis, per quae justitia illa obedientia et sanguine Christi acquisita nobis distribuatur et efficacia Spiritus sancti nobis applicetur. Christus igitur illa etiam media sive organa voluit sanctificare, quae et ipsa ad justitiam fidei pertinent.* Haec Chemnicus ex Lutheri. Quodsi ergo baptismus Jo-

IX. 111. hannis non fuit idem cum nostro baptismo, quomodo Christus suscipiendo baptismum Johannis consecravit nostrum, tactu sui corporis aquas sanctificando ad diluenda credentium peccata? Quin potius Christus ipse descendit in baptismum cum suo corpore atque ita illa, quae in corpore carnis suae promeruit et acquisivit, quasi deposuit in baptismo, ita ut per illud medium distribuantur et applicentur; unde in baptismo nostro *Christum induimus*, Galat. 3, v. 27. *σύνμετροι* effimur in mortem Christi per baptismum Rom. 6, v. 4. Effimur membra ipsius, et coalescimus quasi cum ipso, *quia in unum corpus baptizamur* 1. Cor. 12, v. 13. Hoc fundamentum consolationis tollitur, quando negatur, eodem baptismo nos baptizari, quo Christus est baptizatus.

Quamvis vero ante solennem illam baptismi consecrationem etiam alios Johannes baptizaverit, ex eo tamen neutiquam inferri potest, quod in illis omni efficacia spirituali baptismus Johannis fuerit destitutus, sed ut fructus passionis Christi extendit se ad praeteritum et futurum, ita quoque illa sanctificatio baptismatis tactu Dominici corporis facta. Ipse Bellarminus ex Hieronymo in c. 3. Matth. disputat, *Christum inter alias causas etiam ideo a Johanne baptizari voluisse, ut baptismum Johannis confirmaret tanquam bonum et Deo gratum*; id si ad tempus post baptismum a Christo susceptum tantummodo refertur, consequens fuerit, reliquos ante Christum a Johanne baptizatos non suscepisse baptismum bonum et Deo gratum. Ut confirmatio, ita etiam sanctificatio baptismi ad tempus praeteritum et futurum referenda est. Invertimus igitur verba Bellarmini. Christus, quia est unus cum Patre et Spiritu sancto verus Deus, a quo Johannes ad baptizandum missus est, ideo etiam Johannis baptismum instituisse est dicendus; et quia eum instituit, ideo etiam suscipere voluit. Vicissim suscipiendo baptismum a Johanne nostrum baptismum instituit et consecravit, quippe cum Johannis baptismus sit idem cum nostro. Quemadmodum Christus nobis natus ac nobis datus Esa. 9, v. 6. *factus nobis a Deo sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio*, 1. Cor. 1, v. 30. ita quoque baptizatus est, ut nostrum baptismum sanctificaret. Quemadmodum circumcisionem suscepit eandem non diversam a patrum circumcisione; ita quoque eundem nobiscum baptismum suscepisse judicandus est.

52. 3. *Si argumentum ex loco Ephes. 4. de unitate baptismi deductum valeret, probaret etiam, tempore Moysis et Davidis fuisse Christi baptismum.* Tunc enim itidem erat unum corpus ecclesiae, eadem spes, eadem fides etc. *Illud saltem voluit apostolus, quod Christiani debeant omni diligentia servare unitatem Spiritus, quia sunt unum corpus et unum habent Spiritum, unum Deum, unam fidem, unum baptismum.* Respondemus: a tempore N. T., in quo baptismus institutus fuit, ad tempus V. T., in quo nondum institutus fuit, non potest legitime procedi. Apostolus loquitur de tempore N. T., in eo omnium Christianorum est unum baptisma, sicut omnium est una fides et unus Dominus, ut in V. T. fuit una circumcisio omnium Israëliitarum, in cujus locum baptismus successit. Quod de baptismo haereticorum Bellarminus addit, apud illos esse verum Christi baptisma, licet apud eos non sit unum corpus, unus Spiritus, una fides etc. non infringit vim nostri argumenti. Neque enim ex unitate corporis mystici et fidei unitatem baptismi deducimus, sed ex unitate baptismi, quam disertis verbis apostolus ponit, discrimen illud, quod inter baptismum Johannis et nostrum a Scholasticis constituitur, evertimus. Adde, quod argumenta a contrario sensu ducta non sint perpetuae et immotae veritatis. Recte dicitur, ut inter vere pios est unum corpus mysticum, unus Spiritus, una fides; ita quoque unum

3. Sequitur, etiam Moysis ac Davidis tempore fuisse unum baptismum.

baptisma, sed ex eo non potest inferri. Ergo ubi non est unum corpus mysticum, unus Spiritus, una fides, ibi non est unum baptisma, siquidem veritas baptismi dependet ab institutione divina, quae ubicunque inviolata servatur, verum baptisma confertur.

II. 112.
I. N. T.
auctor
est Christi,
non Johanne.
5. Apostolos
Christi
baptismo
esse baptizatos.
6. Paulum
loqui de corpore,
non de capite.

53. 4. *Novi Testamenti auctorem non esse Johannem, sed Christum*, lib. 1. de sacram. in genere c. 14. part. 3. Respondemus: hac de re diximus in tractat. de sacramentis §. 15. 5. *Apostolos Christi baptismo esse baptizatos*. Respondemus: hac de re diximus superius §. 14. 6. *Paulum loqui solum de corpore, non de capite. Nos enim membra Christi et proinde unum corpus efficiuntur per baptismum, quia per hoc sacramentum regeneramur et Christo annectimur, at ipse caput nostrum factus est, non per baptismum, sed per gratiam unionis hypostaticae*. Respondemus: quamvis Christus per gratiam unionis hypostaticae et exaltationem ad dextram Dei constitutus sit *caput ecclesiae* Ephes. 1, v. 22. nos tamen per baptismum efficiuntur membra illius corporis mystici, cujus caput est Christus. Baptismus igitur cum nobis peccatoribus commune suscepit, ut testaretur, nos per baptismum effici membra ejus et coalescere quasi cum ipso, cum baptizemur in unum corpus et *σύνσῆνοι* efficiamur in mortem ejus per baptismum Rom. 6, v. 4. Quemadmodum igitur circumcisionem suscepit, ut testaretur, pios in V. T. per circumcisionem factos esse membra ipsius; ita quoque baptismum eundem nobiscum suscepit, ut testaretur, pios in N. T. per baptismum membra ipsius fieri. Breviter, baptismum, quem a Johanne Christus suscepit, tam vere est idem specie cum baptismo ab apostolis collato ac tam vere ad N. T. pertinet, quam vere ejusdem speciei fuit circumcisio, quam suscepit Christus cum ea, quam accepit Abraham ejusque posterum. Ideo enim Christus utrumque sacramentum suscipere voluit, ut tam veterum, quam novorum sacramentorum vim et sanctificationem a se uno utriusque populi tam baptizati, quam circumcisi servatore unice dependere doceret.

Adversariorum
de baptismo
Johannis
sententia.

54. Videamus, quid Pontificii de baptismo Johannis statuunt. Concil. Trident. sess. 7. de bapt. can. 1. ita intonat: *Si quis dixerit, baptismum Johannis habuisse eandem vim cum baptismo Christi, anathema sit*. Lombardus lib. 4. sent. dist. 2. lit. D: *Johannes sola corpora abluebat, a peccatis vero non mundabat; baptismus Johannis erat in poenitentiam, non in remissionem, baptismus vero Christi in remissionem*. Salmeronius tom. 4. p. 19: *Differabat baptismus Christi a baptismo Johannis non in materia, sed solum in forma et verbis, ex quo et in fructu gratiae*. ** Idem tom. 4. p. 52. *Johannis baptismum a Christi baptismo fuisse diversum, probat his rationibus: 1. quia Johannes aperte se in aqua tantum baptizare docet; at de Christo ait: ipse vos baptizabit in Spiritu s.; 2. quia in Actis Christus ipse Johannem quidem baptizasse aqua, apostolos autem baptizandos esse Spiritu s. profi-*

tetur; 3. multis absurditatibus patere fores, nisi distinguatur Johannis a Christi baptismo: 1. scripturas in depravatos sensus et peregrinos fore detorquendas; 2. praebitum iri occasionem, ut contra Pauli doctrinam ad Corinthios credant homines, ex ministrorum dignitate pendere sacramenta; 3. sacramenta ecclesiae viliora redditum iri, si alius eorum quam Christus auctor et institutor agnoscat; 4. viam apertam iri Anabaptistis, cum exemplo Pauli possint alios semel tinctos rebaptizare; 5. recedendum fore a communi sensu et consensu patrum. Bartschius in postill. domin. 4. advent. pag. 352: *Qui baptismum Johannis baptismo Christi aequat, praecipuam N. T. vim et energiam enervat*. Costerus in concion. p. 120. verba Johannis: *Ego baptizo aqua sic explicat, ego nihil facio nisi quod aqua naturaliter facit*. pag. 119: *baptismus meus est corporis ablutio, est expers gratiae et remissionis peccatorum*. Stapletonus in promt. cathol. dom. 4. advent.: *Johannis baptismus fuit infirmus, inefficax et nuda ceremonia, adeoque toto genere distinctus a baptismo Christi, utpote qui non conferebat gratiam, non dabat Spiritum s. non tribuebat remissionem peccatorum. Sed ad haec omnia praeparabat, sicut totum ejus ministerium erat praeparatorium*.** Barradius in conc. evangel. p. 404: *Baptisma Johannis rudimentarium fuit ad poenitentiam deducens, praeludium saltem quoddam gratiae*. Bellarminus antequam ad canonis Tridentini explicationem accederet, dissensiones nostrorum evincere conatur, IX. 113. nostris in hac quaestione tribuat. 1. *quia Lutherus in disputatione de baptismo legis, Johannis et Christi statuit, baptisma Johannis non esse sacramentum, nec remittere peccata, ac baptizatos a Johanne iterum fuisse baptizandos*. Respondemus: habita est illa disputatio anno 1520. de ea igitur accipiendum, quod in praefat. tom. 1. operum Lutherus scribit: *Haec ideo narro, optime lector, ut, si lecturus es opuscula mea, memor sis, me unum fuisse ex illis, qui, ut Augustinus de se scribit, scribendo et docendo profecerint, non ex illis, qui de nihilo repente fiunt summi, cum nihil sint, neque operati, neque tentati, neque experti, sed ad unum intuitum Scripturae totum spiritum ejus exhauriunt*. Quid Lutherus statuerit de baptismo Johannis, patet ex concionibus de paedobaptismo habitis Dessaviae anno 1541. quae exstant tom. 7. Jenens. German. in quibus hos aforismos invenies, fol. 454: *Baptismus Johannis nan minus a Deo institutus, quam baptismus Christi*. fol. 456: *Baptismus Johannis non valet solum ad emendationem carnis, quales lotiones erant in lege Mosaiica praescriptae, sed est baptismus poenitentiae in remissionem peccatorum*. fol. 460: *Johannis baptismus non multum distat a baptismo Christi; illi, quos Johannes baptizavit, quique ante baptismum Christi mortui, fide salvi facti sunt*. Tom. 8. Jen. German. conc. 1. de baptismo Christi habita anno 1546. fol. 301: *Johannes baptisma suum vocat baptisma poenitentiae, per quod peccatores, qui poenitentiam agunt et baptizantur, remissionem peccatorum con-*

Quae dis-
sensiones
Bellar-
minus
IX. 113.
nostris
in hac
quaes-
tione
tribuat.

sequuntur. Quidquid autem sit de Lutheri sententia, nos nemini haereseos dicam scribimus, qui in hac quaestione de baptismo Johannis non per omnia nobiscum consentit. 2. *Chemnicus non audeat definire, an baptizati a Johanne essent iterum baptizandi Christi baptismo.* Respondemus: Scripturam non nimium vel curiose vel scrupulose illud observasse asserit, quod est verissimum. De tota hac re suo loco plura. Quod Cinglius in libr. de vera et falsa relig. cap. de bapt. Johannis baptismum nominat *elementarem, sola aqua constantem, eumque definit initiale sacramentum, quo se signabant et inter poenitentes accensebant, qui vitam et mores erant emendaturi, ad nos non pertinet.*

Dissen-
siones
Schola-
sticorum
in hac
quaes-
tione.

55. Rectius de Scholasticis Bellarminus dixisset, quod in hac quaestione non conveniant 1. Lombardus libr. 4. sentent. distinct. lit. F. distinguit *duo genera baptizatorum, unum eorum, qui sic baptizabantur a Johanne, ut spem ponerent in eo baptismo et non haberent notitiam Spiritus sancti, et hos dicit fuisse baptizandos Christi baptismo. Alterum eorum, qui baptizabantur a Johanne, sed non ponebant spem in eo baptismo et habebant notitiam Spiritus s. et hos dicit non fuisse necessarium baptizari Christi baptismo.* Hanc opinionem Bellarminus vocat irrationabilem et multum improbabilem. 2. Idem Lombardus et multi Scholasticorum docent, *baptismum Johannis fuisse sacramentum quoddam, qualia erant sacramenta veteris legis.* Hanc opinionem Bellarminus vocat erroneam ac statuit, *baptisma Johannis non pertinuisse ad legem veterem, sed potius ad novam ut praeparationem quandam ad Christi baptismum.* 3. Lombardus, Alexander Alensis, Petrus de Palude, Thomas etc. statuunt, quod *Johannes hanc formam habuerit: Ego te baptizo in nomine venturi.* Durandus dicit, *quod Baptista nullam habuerit formam.* Scotus et Biel statuunt, *utramque opinionem esse probabilem.* Bellarminus libr. 1. de sacrament. bapt. c. 29. sequitur Durandum. 4. Biel. 4. sent. dist. 2. q. 2. artic. 3. dub. 1. propter tres causas Johannis baptismum institutum fuisse dicit: 1. *Ad figurandum baptisma Christi;* 2. *ad praeparandum populum ad Christi baptismum, ut eum non horrerent;* 3. *ad consequendam materiam baptismi Christi.* Alensis addit 4. *ut Judaei revocarentur a circumcisione.* Bellarminus dicit, *fuisse provocationem ad poenitentiam.* 5. Alensis statuit, *mulieribus non convenisse Johannis baptismum, ne scilicet in concursu populi nudarentur.* At quomodo id convenit verbis evangelistae, quod *omnis regio circa Jordanem exiverit ad Johannem ac baptismum ab eo suscepit.* Matth. 3, v. 5. Quasi vero nudatione totali opus fuerit ad baptismum? 6. De baptismo Johannis dicit Lombardus libr. 4. sent. dist. 2. lit. E: *A Deo erat, non ab homine tantum;* Bellarminus contrarium statuit libr. 1. de baptism. c. 20.

56. Ad explicationem canonis Tridentini Bellarminus format tres propositiones: 1. *Baptismus Johannis non fuit idem sacramentum cum baptismo*

Christi. Hanc c. 29. probare conatur argumentis quatuor: 1. *Baptismus Johannis ab ipso Johanne institutus erat, quia in Scripturis passim vocatur baptismus Johannis* Matth. 21. Marc. 11. Luc. 20. Act. 1, v. 18. et 19. Ergo *non erat sacramentum praesertim novae legis.* Respondemus: baptismum Johannis a Deo ipso institutum esse immotis argumentis confirmatum dedimus superius §. 10. et 12. Quo sensu Johannis baptismum dicatur exposuimus §. 13. Atqui *si ratione ministerii tantum dicitur baptismus Johannis, cur non et Christi baptismus vocatur baptismus Petri, Pauli, Philippi etc.* Respondemus: non solum ratione ministerii, sed etiam respectu promulgationis et inchoationis baptismus Johannis dicitur, quia scilicet primus in N. T. baptismi ceremoniam inchoavit ac promulgavit; apostoli vero baptismum a Christo promulgatum administrarunt. Concedimus etiam, ob id cumprimis dici baptismum Johannis, ut a baptismo Christi distinguatur; quale autem sit illud discrimen, exposuimus superius §. 36. membr. 3. 2. *In baptismo Christi non sola aqua est de essentia sacramenti, sed etiam invocatio Trinitatis. At baptismus Johannis non habuit invocationem Trinitatis. Ergo non est idem sacramentum cum baptismo Christi.* Respondemus: de forma baptismi a Johanne administrati egimus superius §. 38. et 39. 3. *Baptisma Johannis non fuit in praedicatione Christi institutum, nec a Christo mandatum, sed a Johanne, antequam inciperet N. T. auctore praedicare. Ergo non est sacramentum N. T.* Respondemus: de auctore N. T. late egimus in tractat. de sacramentis §. 15. et in hoc ipso tractatu §. 17. 4. *Baptismus Christi non potest iterari. At baptizati a Johanne jussi sunt iterum ab apostolis baptizari.* Respondemus: de iteratione baptismi a Johanne suscepti paulo post agemus.

57. Secunda propositio Bellarmini haec est: *Baptismus Johannis non habuit eandem vim et efficaciam, quam habet baptismus Christi.* Hanc c. 21. probare conatur: 1. Ex Scriptura Marc. 1: *Johannes Baptista distinguit suum baptisma a Christi baptismo, quod ipse baptizet in aqua, ille Spiritu sit baptizaturus. Ego baptizavi vos in aqua, ille baptizabit vos Spiritu sancto.* Respondemus: 1. ostendimus superius, a Johanne baptismum non posse omnino separari gratiam et efficaciam Spiritus sancti, quae argumenta omnia hoc loco repeti debent. 2. Dicimus ergo baptismi vocabulum dupliciter accipi, primo pro sacramento initiationis, quem vocant baptismum fluminis. Deinde pro visibili effusione Spiritus sancti et donorum ejus, qui dicitur baptismus flaminis. Priorem significationem vox baptizandi habet in verbis prioribus apud Marcum, posteriorem autem in verbis posterioribus. 3. Id quod demonstramus sequentibus fundamentis. Primo usurpatur vox temporis futuri *βαπτισει.* Agitur igitur de baptismo Spiritus miraculoso, sequentibus temporibus expectando. Johannes ac discipuli Christi eodem tempore baptizarunt Joh. 4, v. 1. Per ba-

quibus probare conatur quod baptismus Johannis non fuerit idem sacramentum cum baptismo Christi.

1. Baptismus Johannis fuit ab ipso Johanne institutus.

2. Non habuit invocationem Trinitatis.

3. Non pertinet ad N. T.

4. Fuit iteratus.

Quod Johannes baptismum non habuerit eandem efficaciam cum baptismo Christi.

1. Johannes baptizavit IX. 115. in aqua, Christus in Spiritu

Argumenta Bellarmini.

ptismum apostolorum communia Spiritus sancti dona fuerunt collata, quod non negat Bellarminus; ergo propter hunc apostolorum baptismum Johannes in praesente dicere debuisset, quod Jesus Spiritu sancto baptizet, si de communibus Spiritus sancti donis, non autem de extraordinariis ageret. Secundo Matth. 3, v. 11. eadem verba Johannis copiosius describuntur: *Ego baptizo vos aqua in poenitentiam, ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igne*, ubi vox ignis manifeste ostendit, Johannem loqui de extraordinariis et miraculosis Spiritus sancti donis die Pentecostes in specie linguarum ignearum apostolis et aliis fidelibus collatis. Tertio hanc explicationem ipse Christus diserte comprobat. Cum enim jamjam adscensurus coelos discipulis praeciperet, ne Hierosolymis discederent, sed promissionem Patris expectarent, Actor. 1, v. 4. *αἰτιολογικῶς* subjungit: *quia Johannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies*, v. 5. ubi sole clarius elucet, Christum de baptismo flaminis verba Johannis interpretari. Apostoli jam ante baptizati erant baptismo Christi, ut vult Bellarminus lib 1. de bapt. c. 23. Jam vero per baptismum Christi efficax est Spiritus sanctus, nihilo tamen minus Christus promittit apostolis, quod baptizandi sint Spiritu sancto. Quarto accedit complementum hujus dicti, quod describitur Actor. 2, v. 3: *Apparuerunt in apostolis dispersitae linguae tanquam ignis, seditque Spiritus sanctus super singulos eorum*. Ibi jam apparet, quid per promissum Spiritus et ignis baptismum sit accipiendum. Quinto Petrus Actor. 11, v. 16. ad visibilem Spiritus sancti effusionem verba illa diserte applicat: *Cum autem coepissem loqui, cecidit Spiritus sanctus super eos, sicut et vos in initio, et recordatus sum verbi Domini, sicut dicebat; Johannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto*. Sexto exemplar Graecum Lugdunense in concordantiis marginalibus ad horum locorum collationem nos remittit Matth. 3, v. 11. Marc. 1, v. 8. Luc. 3, v. 16. Joh. 1, v. 26. Actor. 1, v. 5. Actor. 11, v. 16. Septimo Hieronymus in c. 3. Matth. itidem intelligit de linguis igneis visis die Pentecostes in apostolis; Hilarius tamen can. 3. in Matth. ita explicat, quod qui jam baptizantur in Spiritu sancto, postea consummandi sunt igne extremi judicii. Chrysostomus hom. 3. operis imperfecti nomine ignis intelligit tribulationes. 4. Quod Bellarminus regerit, *Christum et Petrum alludere solum ad verba Johannis*, nimis dilutum est. Non enim solummodo ad ea modo qualicumque alludunt, sed certam eorum explicationem in ipso complemento nobis monstrant. Quemadmodum igitur alia vaticinia ex eventu optime intelliguntur; ita quoque haec promissio ex complemento rectissime intelligitur et explicatur. Ex eo, quod baptismus Johannis dicatur in aqua, non potest colligi, quod distinguatur a baptismo, qui fit ex aqua et Spiritu, quia Ephes. 5, v. 6. etiam apostolorum baptismus dicitur lavacrum aquae, a quo tamen Spiritus sancti gratia non est separanda. Et Chri-

stus Joh. 3, v. 5. de baptismo Johannis tunc vigente dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare regnum Dei*. Fictitia ergo est distinctio illa inter tria baptismata, quod aliud sit in aqua solum, videlicet baptismus Johannis; aliud in Spiritu et igni solo, videlicet visibilis missio Spiritus sancti; aliud in aqua et Spiritu, videlicet baptismus Christi. 5. Quamvis igitur proprie et commodissime verba Johannis de visibili missione Spiritus sancti accipi statuamus, tamen non improbamus eorum sententiam, qui statuunt, Johannem distin- IX. 116. guere hoc loco voluisse inter ministerium externum, quod sibi tribuit, et efficaciam baptismi interiorum, quam Christo transscribit, sicut Johannes 1, v. 23. inquit: *Ego vos clamantis in deserto*, ubi efficaciam Deo, sibi vero externum ministerium vendicat: Et ut apostolus 1. Cor. 3, v. 6. dicit: *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem dedit incrementum*. Augustinus tract. 5. in Joh.: *Sibi Dominus potestatem baptizandi reservavit, servis ministerium commisit*. Neque enim in futuro tantum Johannes loquitur: *Ipse vos baptizabit Spiritu et igne*, sed etiam in praesenti dicit Joh. 1, v. 33: *Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto*. Ac de efficacia ministerii Johannis testantur haec dicta: Joh. 1, v. 16: *De plenitudine ejus omnes accepimus*. Luc. 1, v. 16: *Multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum*. Cum primis vero solennis illa patefactio sacrosanctae Trinitatis circa baptismum Christi baptismum Johannis nobis commendat. 6. Regerit Bellarminus, *Chemnicium non posse causam reddere, cur in futuro omnes evangelistae dixerint: ipse baptizabit, si operabatur Christus interius illo ipso tempore, quo Johannes exterius*. Respondemus: non omnes loquuntur in futuro, ut apparet ex verbis Johannis, et quare in futuro loquantur, optima potest dari ratio, Christus enim baptizat Spiritu s. dupliciter, tum per verbum et sacramenta dona Spiritus s. communia distribuendo, tum extraordinaria Spiritus s. quibusdam conferendo. Nec valet distinctio inter praedicationem et baptismum Johannis, quasi praedicatione verbi tantum moverit corda hominum, non autem per baptismum ea purgaverit, siquidem sacramenta obsignant et confirmant id, quod in verbo promittitur, nec minor vis tribuenda verbo visibili, quam audibili, qua de re diximus superius. Quod columba, in qua Johanne baptizante Spiritus sanctus apparuit, non testetur de efficacia ministerii Johannis, ἀπαδείτως Bellarminus negat. Quo enim fine solennis illa Trinitatis patefactio ac coelorum apertio in baptismo Johannis fuit facta, nisi ut baptismum nobis commendaret? nimirum quod tota sacrosancta Trinitas baptismo adsit, quod coeli portae per baptismum recludantur, quod Christum induamus per baptismum, quod Spiritus regenerationis et renovationis per hoc lavacrum in nos effundatur, quod vox complacentiae Patris nos in gratiam recipiendos sonet, ac proinde, quod

baptismus sit stipulatio bonae conscientiae erga Deum per resurrectionem Christi, 1. Petr. 3, v. 21. At, inquit Bellarminus, *Christus non eguit efficacia baptismi Johannis, ergo columba illa non testatur de efficacia ministerii Johannis*. Respondemus: plus est in consequente, quam antecedens inferre permittit. Christus a primo conceptionis initio fuit *plenus gratia et veritate* Joh. 1, v. 14. *Plenus sapientia* Luc. 2, v. 40. *plenus Spiritu sancto* Luc. 4, v. 1. *accepit Spiritum non ad mensuram* Joh. 3, v. 34. Non ergo indignum nova Spiritus sancti collatione. Ideo autem in baptismo a Johanne suscepto *Spiritus sanctus descendit et mansit super ipsum* Joh. 1, v. 32. ut esset publicum testimonium, quod hic Jesus Nazarenus sit verus ac promissus Messias, non oleo corporali, sed *Spiritu sancto unctus* Psalm. 45, v. 8. Esa. 61, v. 1. divina auctoritate coelitus missus ac proinde ab omnibus *audiendus* Deuter. 18, v. 18. Cumque per baptismum *induamus Christum* Galat. 3, v. 27. et efficiamur ipsius membra, ideo descensus Spiritus sancti denotat, etiam nobis per baptismum dari Spiritum sanctum, a quo *regeneramur et renovamur*. Tit. 3, v. 5. Haec consolatio non mediocriter labefactatur, si baptismus Christi a nostro baptismum specie distinguitur.

Dicta
patrum.

58. Secundo loco Bellarminus profert testimonia patrum. Respondemus: 1. veteres de Johannis baptismo nec inter se consentiunt, nec diversum sentientes damnant. Origenes in c. 6. Roman. docet, baptismum Johannis non remisisse peccata; sed Basilius dicit, baptismum Johannis dedisse remissionem peccatorum. Sic enim scribit in orat. Quomodo baptizetur aliquis baptismate, quod est in
IX. 117. evangelio Domini nostri Jesu Christi, tom. 1. p. 455: *Johannis baptisma multis modis excelluit (Moysis baptisma), nullam enim prorsus faciebat ad gratiam Dei et Christi ipsius perveniendi dilationem. Simul itaque accesserat quis et peccata sua, quantacunque et qualiacunque fuissent, confessus fuerat, in Jordanis flumine baptizabatur et confestim peccatorum remissionem accipiebat*. Augustinus lib. 5. contra Donatistas c. 10. mediam amplectitur sententiam: *Credo Johannem, ita baptizare in aqua poenitentiae in remissionem peccatorum, ut ab eo baptizatis in spe remitterentur peccata, re ipsa vero in Domini baptismo id fieret, sicut resurrectione, quae in fine expectatur, spe in nobis facta est, quia simul nos excitavit et simul sedere fecit in coelestibus. Item spe salvi facti sumus. Nam et ipse Johannes cum dicat: Ego quidem baptizo vos in aqua poenitentiae in remissionem peccatorum, Dominum videns ait: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi*. Nec tamen hanc suam sententiam Augustinus proponitur ut necessarium dogma, nec damnat, si quis diversum sentiat. Ita enim inquit c. 11: *Ne quisquam contendat, etiam in baptismo Johannis dimissa esse peccata, sed secundum aliquam ampliorem sanctificationem eis, quos Paulus denuo jussit Actor. 19. baptizari, per baptismum Christi remissionem esse collatam,*

non ago pugnaciter. Ita etiam lib. 2. contra literas Petilianus c. 37: *Causa et ratio baptismi sive ista sit, quam exposui, sive alia melior certiorque reddatur, illud tamen manifestum est, alium fuisse baptismum Johannis, alium Christi*. 2. Quando igitur patres diversitatem quandam inter baptismum Christi et Johannis statuunt, id de externis quibusdam circumstantiis et de donorum Spiritus sancti visibilium specie admiranda et donorum invisibilium copia et ubertate majori, non autem de substantia et communicatione donorum communium accipiendum. Basilius lib. 1. de bapt. c. 2. Nazianzenus orat. in sancta lumina baptismum Johannis statuunt *medium inter baptismum Mosaicum in V. T. et inter baptismum Christi*. Justinus in qq. et respons. ad orthodox. qu. 37. p. 322: *Baptismus Johannis prooemium fuit evangelii gratiae*. Utique ergo alia quaedam efficacia quam nuda adumbratio et significatio Johannis baptismum tribuenda. *Sicut non sequitur* (ait Chemnicus in examine concil. Trident. in expl. hujus quaestionis), *circumcisos non habuisse remissionem peccatorum propterea, quia differentia est inter circumcisionem et baptismum Christi; ita multo minus baptismum Johannis, qui prius ad N. T. accessit, imo qui fuit initium N. T., ideo deroganda est remissio peccatorum, ut discrimen aliquod sit inter baptismum Christi et Johannis*.

3. Bellarminus ipse non amplectitur omnium veterum de hac quaestione sententias. Ambrosius lib. 1. de Spiritu sancto c. 3. Hieronymus in c. 2. Joëlis docent, *Johannem in suo baptismo usum forma quadam verborum, nimirum in nomine venturi Messiae*; sed Bellarminus lib. 1. de baptismo c. 22. §. *Haec expositio dicit, hoc non esse verum*. Idem Ambrosius dicto loco et in cap. 3. Galat. disputat, *duodecim illos viros, qui negabant se scire Spiritum sanctum, non fuisse vero baptismum Johannis baptizatos, sed adulterinum aliquod et corruptum baptisma sine nomine Spiritus sancti accepisse*. Johannes (inquit) *in remissionem peccatorum in adventantis Jesu, non in suo baptizavit nomine, et ideo spiritum nesciebant, quia nec baptismum in Christi nomine, sicut Johannes baptizare solebat, acceperant*. Hanc sententiam itidem Bellarminus improbat. Prudentius Cathemer. hymn. 7. de baptismo Johannis ita canit, ut manifeste appareat, remissionem peccatorum ab eo non sequestrari:

*Hortator ille primus et doctor novae
Fuit salutis; nam sacratio in flumine
Pie vetustas lavit errorum notas.
Sed tincta postquam membra defecaverat,
Coelo refulgens infusabat Spiritus;
Hoc ex lavacro labe demta criminum
Ibant renati, non secus quam si rudis
Auri recocta vena pulchrum splendeat,
Micet metalli sive lux argentei
Sudum polito praenitens purgamine.*

4. Quosdam ex patribus remissionem peccatorum baptismum Johannis tribuere in principio c. 21. Bellarminus agnoscit; addit autem, *intelligendum hoc esse de IX. 118.*

fide et devotione accedentium, vel etiam de contritione, quam homines concipiebant ex concionibus et baptismo Johannis, nequaquam vero baptismum Johannis ex opere operato remissionem peccatorum contulisse. Respondemus: de opere operato suo loco diximus. Virtus baptismi et fides utentis non sunt opposita, sed subordinata. Sacramenta enim non prosunt sine fide utentis; quare si homines non solum ex concionibus, sed etiam baptismo Johannis contritionem et fidem concipere potuerunt, ut hac ratione per veram poenitentiam consecuti fuerint remissionem peccatorum, utique remissionem peccatorum et spiritualis efficacia non est baptismo Johannis omnino deneganda.

1. Johannes erat praecursor Domini et solum ad hoc venerat, ut pararet vias ejus.

59. Tertium argumentum petit Bellarminus ex persona et officio Johannis. *Erat enim Johannes praecursor Domini et solum ad hoc venerat, ut pararet vias ejus. Luc. 1, v. 17: Praecedet ante illum in spiritu et virtute Eliae, ut convertat corda patrum ad filios. v. 16: Praeibit ante faciem Domini parare vias ejus. Joh. 1, v. 23: Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini. At certe parare viam salvatori non est dare salutem et justificationem, sed disponere ad recipiendum salvatorem et salutem.* Respondemus: 1. Bellarminus sibi ipsi contradicit. Nam in hoc ipso cap. 21. §. Denique sic scribit: *Nemo negat, quin Johannes efficacissime praedicaverit et converterit plurimos ad Deum.* Atqui si Johannes efficacissima praedicatione plurimos ad Deum convertit, utique etiam plurimis salutem dedit, *ὁργανικῶς* puta, perinde ut de Timotheo apostolus loquitur 1. Tim. 4, v. 16: *Hoc faciens te ipsum salvabis et eos, qui te audiunt.* In eodem cap. §. 1. scribit, *baptismum Johannis potuisse remittere peccata ex devotione et fide accedentium, vel etiam ex contritione, quam homines concipiebant ex concionibus et baptismo Johannis.* Atqui si praedicatio et baptismus Johannis fuit efficax ad contritionem, utique etiam efficax fuit ad justificationem et salutem. Disputat enim Bellarminus lib. 2. de poenit. c. 12. *contritionem esse causam remissionis peccatorum.* c. 14. object. 17. *contritionem cum solo sacramento voce culpam purgare.* 2. Quod ergo Johannes, praecursor Christi, viam ipsi parasse dicitur, id non de toto Johannis ministerio accipiendum, quasi paraverit saltem homines ad salutem, non autem ipso actu per praedicationem et baptismum eos salvaverit, sed accipitur tantum de parte ministerii, videlicet de praedicatione poenitentiae, ut ostendit series textus apud Matthaeum c. 3, v. 2: *Venit Johannes praedicans, agite poenitentiam, appropinquavit enim regnum coelorum;* v. 3: *hic est, de quo praedictum per Esaiam: Vox clamantis in deserto, parate viam Domino.* 3. Jam vero non solum poenitentiam sive contritionem docuit Johannes, sed etiam fidem in Christum et peccatorum remissionem in evangelio promissam. Actor. 19, v. 4: *Johannes baptisavit baptismum poenitentiae dicens populo, ut crederent in eum, qui post ipsum venturus esset, hoc est in Christum.* Unde sic argumentamur: Quicumque in

Gerhardi loci. IV.

ministerio suo legem et evangelium proponit ac poenitentiam et remissionem peccatorum docet; is non solum praeparat homines ad salutem, sed ipso actu eos salvat, instrumentaliter scilicet. Johannes legem et evangelium in ministerio suo conjunxit ac poenitentiam et remissionem peccatorum docuit. Ergo ipso actu homines salvavit. Assumptio constat ex sequentibus Scripturae testimoniis. Matth. 3, v. 2: *Agite poenitentiam;* v. 10: *jam enim securis ad radicem arboris posita est.* Joh. 1, v. 19: *Videns Christum ad se venientem dicit: Ecce, agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Luc. 3, v. 8: *Facite fructus poenitentiae dignos.* In his tribus capitibus summa totius Christianismi et tota salutis ratio consistit. 4. Frustra argumentatur Bellarminus ex verbis Zachariae, *Johannem dedisse tantummodo scientiam salutis, non autem ipsam salutem.* Luc. 1, v. 77. Cum illa namque scientia salutis ipsa salus immediate est connexa; siquidem Johannes eo modo dedit populo scientiam salutis, ut digito demonstraret Christum, in quo solo est remissio peccatorum et salus, unde Zacharias addit: *Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, quae consistit in remissione peccatorum.* Quotquot ergo digitum Johannis secuti verbis ejus fidem adhibuerunt poenitentiam agentes, in Christum credentes et baptismum suscipientes, illi non solum scientiam salutis, sed etiam ipsam salutem consecuti sunt. *Haec enim est vita aeterna, ut agnoscamus Patrem coelestem et Christum ab ipso missum,* Joh. 17, v. 3. 5. Ceterum quod Johannes ex verbo evangelii de remissione peccatorum et salute in Christum quaerenda docuit, illud etiam ceremonia baptismi obsignavit, sigillum enim praedicationis fuit baptismus. Jam vero non de corporis, sed animi sordibus fide in Christum eluendis concionatus est. Ergo etiam baptismus Johannis non externam quandam corporis lotionem, sed animarum purgationem contulit, fide scilicet a vere poenitentibus susceptus. Ut praedicatio Johannis erat praeparatio ad Christum suscipiendum, et tamen erat ipsius Christi verbum; sic baptismus ejus fuit praeparatio ad Christum, et tamen vere fuit ipsius Christi baptismus.

60. Tertia Bellarmini propositio haec est: *Post baptismum Johannis necessario fuisse percipiendum baptismum Christi.* Hanc cap. 22. probare conatur 1. *Ex verbis Johannis Matth. 3. Marc. 1. Luc. 3. Ego baptizo in aqua, ille vos baptisabit in Spiritu sancto et igne. Ubi fit collatio baptismi Johannis et Christi, idemque, quos Johannes baptisaverat, dicuntur baptisandi iterum a Christo.* 2. *Ex historia evangelii et Actorum.* Nam ut legimus Marc. 1. Matth. 3. ac Luc. 3: *Ibant ad Johannem, ut baptisarentur, tota Hierusalem, omnis Judaea et omnes regiones vicinae Jordani. Itaque rari admodum erant eo tempore non baptisati a Johanne. At post Domini ascensionem ipso primo die Pentecostes coepit Petrus in Hierusalem praedicare necessitatem baptismi Christi Actor. 2. et baptisati sunt eo die tria millia, deinde paulo*